A pro quarto definitionis capite scribentes, quam
 qui legerit, inveniet aliorum quoque testimoniorum
 congeriem. Itaque si sanctæ Trinitati assistunt san-
 cti, et coram præsentibus Dei faciem intuentur, nec
 tamen perfecta fruuntur beatitudine, sed alia in re
 consistit beatitas ostendat ipse, et nos silebimus :
 verum nihil poterit ostendere visione Dei sublimius.
 Unum est, in quo sanctos multi dissentire existi-
 mant, quod si modo perfectam dicant a sanctis ac-
 quiri beatitudinem, modo vero non perfectam. Nam
 cum sermo est illis de animabus sanctorum, per-
 fectam aiunt haberi beatitudinem ; cum vero de
 solo homine, nondum perfectam. Qui enim frui
 possit utraque hominis conjuncta pars ante com-
 munionem resurrectionem ? Idcirco sancti, quod atti-
 net ad animas, perfecte beati sunt ; quod vero ad
 corpora, quibus inditi erant, cum non essent nuda
 animæ, non sunt perfecte beati. Est enim in cor-
 pore anima ut forma, et materia quidem, scilicet
 corpus, nondum surrexit, nec præmiis affectum
 est ; anima vero perfectum beatitudinis statum
 assequitur. Et quoniam homo ex utroque constat,
 et pars utraque labores sustinuit, ideo nondum per-
 fectam esse dicimus beatitudinem. Cum vero to-
 tum a nobilliori intelligimus, completam dicitur a
 sanctis possideri beatitudinem. Hujus rei testis est
 beatus Gregorius papa in libro *Dialogorum* (22).
 Alioquin qua ratione concipiamus animo, sanctos
 intercedere pro animabus nostris, si illa perfecta
 beatitudinis corona sunt redimti ? Si ergo plenam
 beatitudinem nondum adepti sunt, nec intercedunt,
 nec intercedunt ; in futuro enim sacro nulla erit
 intercessio. Cæterum eos etiam qui in hac vita non
 satisfecerunt, ignis cruciatum ante communem re-
 surrectionem pati, probabimus ex narratione Pa-
 trum. Legitur in ecclesia sermo hac inscriptione,
 Joannis monachi et presbyteri Damasceni ; in quo
 cum multa alia consimilia narrentur, habetur hoc
 etiam, fuisse Patrem quemdam sanctitate conspic-
 uum, qui discipulum haberet vitam negligentius tra-
 ducentem ; hunc igitur ubi eodem negligentia e vita
 cessisset, clementissimus animarumque amator Deus
 ad preces et lacrymas senis, ut alterum evangelicum
 epulonem, ostendit usque ad cervicem flammis
 immersum : ut propterea vir sanctus post multum
 sudorem et lacrymas ad Deum cum precibus fusas,
 liberum omnino illum et e flammarum pennis erep-
 tum per visum conspexerit : namque ob negligentiam
 peccatis fuerat addictus, idcirco veniam hujus-
 modi peccatum impetravit. Si falsum est hoc, pur-
 gatorum quoque, quod Latini asserunt, est falsum.
 Si verum (nam et ipsi evangelicæ historiæ fidem
 habemus per ea quæ legitur in Actis sanctorum
 Patrum), vera profecto erunt, quæ nos cum Latinis
 dicimus, licet ipsi non probentur. Prophetia quo-
 que Malachias, *Quasi ignis, inquit, conflans, et
 quasi herba fullonum purgabit Deus et emundabit*

quosdam²¹. Atqui ignis ille æternus neminem purgabit, nullius maculas absterget. Quod si peccatoribus ad finem vitæ per solam confessionem poena omnis remittitur, superflua certe erunt, quæcumque seu manente in vita, seu defuncto poenitente observanda statuit Ecclesia pro vivis atque defunctis. Illud præterea certum est, peccatores sine poenitentia decedentes ad æterna migrare supplicia: nam sanctus Maximus Cubiculario scribens sic ait: Quis mei similitum, dilectissime, peccatorum sordibus pollutus non paveat sanctorum angelorum præsentiam, a quibus ex hac vita jussu Dei discessorus, vi et iracunde e corpore vel invitus extrahitur? Quis sibi consiliu scelerum non reformidet ferocissimum et inhumantum impiorum dæmonum occursum, cum eorum unusquisque per aeris spatium miseram animam post egressum ad sese tenacissime pertrahat, et illa manifestis convicta criminibus spem omnem acquirendæ beatitudinis miserabiliter abiciat? Ita post habitam in aere per spiritualia nequitæ quæstionem, rationisque supplicationem, sequitur præcipitatio ad inferos et incolatus: ubi densissimæ tenebræ et altissimum silentium; ubi damnatorum animæ pro alimento habent acerbissimos gonitus, et amarissimas lacrymas, et ætatem in perditissimo stata: omni tempore nihil aliud præstolantes, quam æque iudicio ferendam de meritis suis sententiam. Hanc illis perpetuam tristitiam ac dolorem facit resurrectionis spes, terribilis Christi adventus dies, horroris plenissimus ad tribunal accessus, totius vitæ reddenda ratio, per quam qui ad Christi dexteram stabunt, premissa ineffabilium bonorum præmia consequentur, qui vero ad sinistram, ignem habebunt æternum, et tenebras exteriores, et vermem perpetuo rodentem, et stridorem dentium, et jugiter wananentem lacrymam, et semper duraturam ignominiam. Et heatus Gregorius papa libro *Dialogorum* citato (23) ait:

Petrus. Inquisitioni meæ sufficienter jam video satisfactam; sed hoc est adhuc, quod quæstione animarum potest; quia cum superius dictum sit, esse jam sanctorum animas in cælo, restat procul dubio ut iniquorum quoque animæ esse non nisi in inferno credantur; et quid hac de re veritas habet, ignoro. Nam humana æstimatio non habet, peccatorum animas ante iudicium posse cruciari.

Gregorius. Si esse sanctorum animas in cælo sacri eloquii satisfactione credidisti, oportet ut per omnia esse credas et iniquorum animas in inferno. Quia ex retributione æternæ justitiæ, ex qua iusti jam gloriantur, necesse est per omnia ut et iniusti crucientur. Nam sicut electos beatitudo iustificat, ita credi necesse est, quod a die exitus sui ignis reprobos exurat.